
1

OBČASNÍK SBORU EVANGELICKÉ CÍRKVE V RŮŽĎCE A NA BYSTŘIČCE

PODVODNÍK ANEBO MESIÁŠ?

Nazítří, v  den po pátku, shromáždili se velekněží 
a farizeové u Piláta a řekli: „Pane, vzpomněli jsme si, 
že ten podvodník řekl ještě za svého života: ‚Po třech 
dnech budu vzkříšen.‘ Dej proto rozkaz, ať je po tři 
dny hlídán jeho hrob, aby nepřišli jeho učedníci, neu-
kradli ho a neřekli lidu, že byl vzkříšen z mrtvých; to 
by pak byl poslední podvod horší než první.“ (Matouš 
27, 62-64)

Milí přátelé, bratři a sestry,
chtěli Ho umlčet a tak Ho vydali k vykonstruova-

nému soudu. Chtěli se Ho zbavit, a tak Ho dali ukři-
žovat. Ovšem i to jim bylo málo. Ježíš jim nedal ani 
v hrobě spát. A  tak situaci raději ještě pojistili. Po-
dařilo se jim Piláta přesvědčit, aby Ježíšův hrob dal 
hlídat. Proč? Jako přesvědčivý argument použili Je-
žíšova slova, kdy řekl, že po třech dnech bude vzkří-
šen. Nevím, nakolik se báli, aby se to „náhodou“ sku-
tečně nestalo. Spíše Ježíše vnímali jako podvodníka. 
Obávali se hlavně lidu, že by Ježíšovo tělo ukradli, 
dále by Ježíše brali jako živého Spasitele a zfanatizo-
vaný dav by s jeho tělem prováděl, kdo ví co. Takové 
nové učení, takovou sektu, to přece nemohli připus-
tit. Víme, jak to dopadlo.

Přestože hrob hlídala znásobená nepřemožitel-
ná římská stráž, tak přesto se nepodařilo Ježíše za-
držet v hrobě! Ba co víc, disciplinovaní vojáci byli 
strachem bez sebe. Co se tehdy událo? V Matoušově 
vyprávění v další kapitole čteme: A hle, nastalo vel‑
ké zemětřesení, neboť anděl Páně sestoupil z nebe, 
odvalil kámen a usedl na něm. Jeho vzezření bylo 
jako blesk a jeho roucho bílé jako sníh. Strážci byli 
strachem z něho bez sebe a strnuli jako mrtví. Ov-
šem ženám, které tam v tu ranní hodinu přicházely 
pomazat mrtvé tělo, anděl řekl: „Vy se nebojte. Vím, 
že hledáte Ježíše, který byl ukřižován. Není zde; 
byl vzkříšen, jak řekl. Pojďte se podívat na místo, 
kde ležel.“ Dalo by se říct, že stráži ani těm ženám 
se nepodařilo naplnit svůj plán. Vojáci jej neuhlídali 
a ženy také nemohly balzamovat mrtvé tělo. Do je-
jich plánů vstoupil ten plán Boží. A ženám bylo dále 
řečeno: „Jděte rychle povědět jeho učedníkům, že 
byl vzkříšen z mrtvých…“ Tu rychle opustily hrob 
a se strachem i s velikou radostí běžely to oznámit 
jeho učedníkům. Ženy upustily od svého zámě-

ru (co jim ostatně zbývalo) a utíkaly naplnit plány 
Boží. Staly se nositelkami radostné zprávy o vzkří-
šení Pána. Podobně ale reagovaly i  římské stráže. 
Když se ženy vzdálily, někteří ze stráže přišli do 
města a oznámili velekněžím, co se všechno stalo. 
I  vojáci byli v  první chvíli posly vzkříšení. Avšak 
dali se uplatit. Velekněží se sešli se staršími, pora‑
dili se a  dali vojákům značné peníze s  pokynem: 
„Řekněte, že jeho učedníci přišli v  noci a  ukradli 
ho, když jste spali. A doslechne ‑li se to vladař, my to 
urovnáme a postaráme se, abyste neměli těžkosti.“ 
Vojáci vzali peníze a udělali to tak, jak se jim řeklo. 
A ten výklad je rozšířen mezi židy až podnes.

Milí přátelé, je to na každém člověku, jaké verzi 
věří. Dokážete si ale představit, jaké by to bylo, kdy-
by učedníci Ježíšovo tělo ukradli? A kde by ho měli? 
Kde by ho tehdy schovali? A k čemu by to vlastně 
vedlo? K nějaké iluzi? K uctívání ostatků? To z his-
torie jistě známe. Ovšem jeden případ se nám bar-
vitě dochoval. Jistě se vám vybaví argentinská po-
válečná první dáma Evita Perónová. Po boku svého 
muže prezidenta a diktátora plukovníka Peróna se 
stala velmi populární. Zasazovala se o  práva pra-
cujících, volební právo žen a programy sociálního 
zabezpečení. Svým charismatem a obětavostí si zís-
kala obdiv dělnické třídy, která ji láskyplně nazý‑
vala Santa Evita, tedy Svatá Evita. Zemřela ovšem 
velmi mladá na rakovinu. Shodou okolností v  33 



2

letech, tak jako Pán Ježíš. Pohřbu se tehdy účastni-
ly miliony lidí. Její muž jí chtěl ale uchovat, a chtěl 
postavit velké mauzoleum. Zesnulou Evitu dal jisté-
mu doktorovi k procesu balzamování. Ten ji balza-
moval precizně a velmi dlouho. Vypadala jak živá. 
Evita byla velmi krásná a to i v tomto posmrtném 
stavu. Doktor se do ní bláznivě zamiloval. Vedl s ní 
rozhovory, dokonce s ní i  tancoval. Když pak bylo 
oznámeno, že její tělo bude vystaveno v kongresu, 
tak v hysterii davu, který si chtěl na „svatou“ Evitu 
sáhnout bylo zabito 8 lidí a 2 000 jich bylo zraněno. 
Po třinácti dnech muselo být vystavené tělo odve-
zeno, protože stráže už nebyly schopné hystericky 
se tlačící dav ještě udržet. Hrozilo, že její tělo bude 
ukradeno. Podobnost čistě náhodná s  velikonoč-
ním příběhem? Možná. Události ale nabraly neoče-
kávaný obrat. V Argentině nastal puč a její muž byl 
svržen. Evitu převáželi únosci, které si tajně objed-
nal její muž, z místa na místo a rozkřiklo se to. Tam 
kde byla dodávka s  ostatky Evity, tam směřovaly 
davy. Lidé na místech, kde dodávka stála, stavěli jak 
posedlí oltáře a únosci s Evitou museli zase jinam. 
Nakonec byla převezena přes Itálii až do Španělska. 
Tam ji měl uprchlý manžel doma v exilovém bytě. 
Vystavoval jí např. v  jídelně, prostě s ní žil i v pří-
tomnosti jeho druhé ženy, které to nevadilo. Přijde 
vám to morbidní? Zvláštní je, že všichni muži (vo-
jáci a únosci), kteří s tělem zesnulé přišli do styku 
a trávili s ní nějakou dobu, se do ní bláznivě zami-

lovali. Většina z  nich pak začala hodně pít a  také 
mnozí zešíleli. Až po neuvěřitelných 24 letech našlo 
tělo Evity klid. Její ostatky jsou uloženy v rodinné 
hrobce v Buenos Aires, avšak je to velmi zabezpe-
čeno pod zámkem. Hrobka je navíc zalita betonem. 
Protože, co kdyby zase nějaký blázen…

Milí přátelé, jak píše Pavel, my jsme také bláz-
ni. Ale pro Krista. Avšak nevede nás to k šílenství, 
k hysterii, k alkoholismu, k uctívání svatých ostat-
ků. To naše bláznovství spočívá v  uzdravující ra-
dosti. My nepotřebujeme Krista balzamovat, křísit, 
navozovat atmosféru, aby byl jako živ. Pokud by to 
v našich životech tak bylo, anebo pokud je v našich 
životech Kristus živý jenom jako, pak jsme skuteč-
ně velmi marní. Jako ti zoufalci vedle Evity. Apoštol 
Pavel píše: Nebyl ‑li však Kristus vzkříšen, je vaše 
víra marná, ještě jste ve svých hříších…

Ovšem Kristus byl vzkříšen. A  tu uzdravující 
radost způsobuje jedna jediná věc. A  to je víra. To 
nedělní velikonoční ráno se totiž stalo něco velmi 
neobvyklého. Římské vojsko bylo cvičeno podávat 
přesné zprávy. Šli ale za velekněžími, ne ke svým 
velitelům. Proč? Protože neuhlídali Ježíše v hrobě. 
Nesplnili úkol. A za to jim hrozila smrt. A tak mít 
nakonec peníze s  přímluvou velekněží, to se jim 
opravdu dost hodilo. Přesto si myslím, že od nich 
odcházeli přestrašení a s nejistotou, co bude. Popí-
rat vzkříšení, to totiž moc radosti člověku nepřidá. 
A moc dobrá nálada nebyla ani mezi velekněžími, 



3

kteří pravdu chtěli prostě ututlat za každou cenu. 
Kdežto v  tom druhém táboře, tam byla veliká ra-
dost! Protože tam té zvěsti uvěřili! Učedníci se se-
tkali se Vzkříšeným a  pak po 40  dní se dával po-
znávat dalším. Jak píše Korintským Pavel, který se 
se vzkříšeným Kristem osobně setkal ještě později: 
Poté se (Pán) ukázal více než pěti stům bratří na‑
jednou;

A tak, milí přátelé, není to nakonec úžasné, jak to 
Bůh vlastně vymyslel? Kdyby zde Ježíš zůstal v těle, 
tak bychom za ním museli putovat z místa na místo, 
kde bychom slyšeli, že se zrovna objevil. On nám ale 
ukázal cestu, že není třeba se smrti bát. Protože kdy-
bychom nezemřeli, nemohli bychom být vzkříšeni. 
A navíc. On dává svého Ducha těm, kteří v Něj uvě-
řili. Takže není třeba někam putovat. Pán je s námi 
neustále, kdekoliv jsme. Vždyť to zaslíbil. Dává ra-
dost a  novou sílu do života těm, kteří v  Něho věří 
a kteří Ho do svého života pustili. Ne jeho ostatky, 
ale živého Krista.

A tak vám přeji, bratři a sestry, abyste o Veliko-
nocích zakusili dvojí. Hloubku Boží lásky, která za 
nás podstoupila smrt a to smrt bolestivou na kříži. 
Zmírejme spolu s Kristem, zmírejme svým hříchům 
a pak se radujme s odpuštění v Duchu svatém, v Du-
chu vzkříšení. Amen.  f. Radek Hanák

LESNÍ BRIGÁDA
Ráno jsme z  čelního skla seškrabávali námra-

zu, ale u stopětky svítí sluníčko a teplota je jarní. 
Přijíždíme přesně, ale vůbec ne jako první, z  aut 
se postupně vynořují brigádníci. Dospělí, děti, psi. 
Nejmladšímu Toníčkovi je teprve 7 týdnů. Úvodní 
proslov našeho skvělého lesního hospodáře Jendy, 
blahopřání k  dnešnímu mezinárodnímu dni žen. 
Všechny přítomné dostaly tulipán. Takový, který 
nezvadne.

Zredukujeme počet aut a dál pokračujeme těmi 

s  vyšším podvozkem, někteří pěšky. Na Vlčicu to 
není daleko.

V  lese hromady haluzí po nedávné těžbě. Od-
hodlaně se pustíme do úklidu a za hodinu a půl je 
hotovo. Mezi stromy uklizeno a větve naházené na 
velkých hromadách. Společné foto, ale do poledne 
ještě spousta času, tak se pár set metrů přesuneme 
a  pokračujeme posilovnou v  bukovém lese. To už 
sluníčko hřeje téměř letně, svlékáme se do triček. 
Kolem poletují první jarní motýli. Les voní dřevem 
a  tlejícím listím. Hromady větví rostou, stranou 
ukládáme dřevo na topení. Blíží se poledne, ozývá 
se zdravá únava. Ondra odněkud vyloví voňavý 
dezert a vyhlásí technickou přestávku. Chutná ne-
smírně.

Končíme krátce po poledni. Vyšlapeme k autům, 
těšíme se na oběd. Za námi kus práce, byli jsme spo-
lu, mohli jsme si popovídat, byly s námi děti. Krás-
ný smysluplně strávený čas. A celé jarní odpoledne 
před námi. Neloučíme se nadlouho, zítra spolu bu-
deme chválit toho, který nám toto sobotní odpoled-
ne požehnal. Lenka Vidašičová

PROGRAM SBOROVÝCH AKCÍ:
Bohoslužby na Bystřičce v  8:30 v  sudé neděle 

a dle domluvy
Bohoslužby v Růžďce v 10:00 každou neděli

 » 17. 4. ‑ Zelený čtvrtek 18 hod ‑ Sederová večeře
 » 18. 4. ‑ Velký pátek 17 hod ‑ bohoslužby s Večeří 

Páně (jen v Růžďce)
 » 20. 4. ‑ neděle Vzkříšení ‑ bohoslužby s Večeří Páně 

8:30 na Bystřičce 
v 10:00 v Růžďce

 » 27. 4. - Rodinná bohoslužba s Čokopárty
 » 16. – 18. 5. - Víkendovka mládeže na Pohoři
 » 15. 6.–Setkání u pomníčku
 » 19. – 29. 6.–Dovolená u moře v Bristu (Chorvatsko)



4

OZVĚNY – Velikonoce 2025 Občasník Ozvěny vydává Farní sbor Českobratrské církve v Růžďce, Růžďka 138, 756 25, http://www.cceruzdka.cz; 
ruzdka@evagnet.cz; číslo sborového účtu: 103062300/2250 (dary církvi je možné odečíst od základu daně); kontakt na kurátora sboru – Jan 
Dančák ml.: tel. 571 443 229; kontakt na kazatele – Radek Hanák: tel. 731 174 641.


